
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

1. Assunto: Justifi cativas de falta. Justifi caram a ausência os Procuradores 
de Justiça Francisco Barbosa de Oliveira, Ricardo Albuquerque da Silva, 
Maria Tércia Ávila Bastos dos Santos, Nelson Pereira Medrado e Hamilton 
Nogueira Salame.
2. Assunto: Afastamento das funções ou da carreira. Registrado o afasta-
mento da Dra. Maria da Conceição Gomes de Souza, em gozo de licença 
para tratamento de saúde.
3. Processo nº 013/2020-CPJ. Procedência: Procuradoria-Geral de Justiça. 
Tramitação: Comissão Permanente de Assuntos Institucionais e Outorga de 
Comendas de Mérito Institucional. Relator: Procurador de Justiça Francisco 
Barbosa de Oliveira. Assunto: Propostas de outorga de Comendas de Mé-
rito Institucional no exercício de 2020. O Presidente anunciou que foram 
agraciados com o Colar do Mérito Institucional: - Promotora de Justiça 
Andrea Moura Santos Sampaio; - Promotor de Justiça Claudomiro Lobato 
de Miranda; - General de Exército Sérgio da Costa Negraes; - Desembar-
gador do Tribunal de Justiça do Estado do Pará José Roberto Pinheiro Maia 
Bezerra Junior; e - Conselheira do Tribunal de Contas do Estado do Pará 
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes. O Presidente anunciou que foram 
agraciados com a Medalha do Mérito Institucional: - Servidora Liliana de 
Nazareth dos Santos Pereira; - Promotora de Justiça Elaine de Carvalho 
Castelo Branco; - Servidor Waldomiro Oliveira Monteiro; - Promotor de 
Justiça José Haroldo Carneiro Matos; - Promotor de Justiça José Rui de 
Almeida Barboza; - Promotora de Justiça Helena Maria de Oliveira Muniz 
Gomes; - Promotora de Justiça Mayanna Silva de Souza Queiroz; - Pro-
motora de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura; - Servidor André Leão 
Rocha; e - Servidor Bruno Rodrigo das Chagas Lopes.
4. Processo nº 052/2019-CPJ. Recorrente: Promotora de Justiça Magdalena 
Torres Teixeira. Recorrida: Procuradoria-Geral de Justiça Relatora: Procu-
radora de Justiça Maria da Conceição Gomes de Souza. Assunto: Recur-
so contra decisão da PGJ proferida nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 075/2018-CGMP/PA. O Presidente retirou o processo de 
pauta, a pedido da Relatora.
5. Palavra franqueada. O Dr. Raimundo de Mendonça requereu o registro 
em ata da justifi cativa de ausência enviada no grupo institucional do What-
sApp, pelo Dr. Francisco Barbosa.
A sessão foi encerrada as 13h:15m. Para constar, eu, Luiz Cesar Tavares 
Bibas, _______________________, Secretário do Colégio de Procurado-
res de Justiça, em exercício, lavrei este extrato de ata, que, após regular-
mente aprovada pelo Presidente do E. Colégio, será publicada no Diário 
Ofi cial do Estado.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 605631
PORTARIA N.º 480/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o imperativo legal consubstanciado no dever da Admi-
nistração Pública de apurar as irregularidades no serviço público que tiver 
ciência, ex vi do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da decisão exarada pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 2,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA n.º 
391/2020-MP/SGJ-TA, de 28/8/2020, publicada no D.O.E. de 4/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de novembro de 2020.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 483/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Serviços Gerais, durante o afastamento da titular, CELIA MARIA 
DE MOURA BRITO, no período de 15/10 a 26/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de novembro de 2020.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 485/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Es-
pecializado-Engenheiro, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento do titular 
LUIZ RICARDO PINHO, no dia 3/11/2020.
II - DESIGNAR o servidor DIEGO RODRIGUES DE SOUZA, Técnico em In-
formática, para exercer o Cargo de Chefe da Divisão de Apoio ao Usuário 
do Departamento de Informática, durante o afastamento do titular FRAN-
CISCO JOSE RIO BARBOSA, no período de 1º a 9/10/2020.
III – DESIGNAR a servidora GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA, Au-
xiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Material, durante o afastamento do titular WAGNER 
ARAGAO SALES, no período de 6 a 20/10/2020.
IV – DESIGNAR a servidora KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA, Auxiliar de 

Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de 
Apoio das Promotorias do Interior, durante o afastamento da titular PATRI-
CIA PAULINA BORGES LIMA, no período de 27/10 a 10/11/2020
V - DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO, Auxi-
liar de Administração, para exercer o cargo de Diretor do Departamento 
Médico-Odontológico, durante o afastamento da titular DANIELA SANTOS 
BARATA OLIVEIRA, no dia 23/10/2020.
VI - DESIGNAR a servidora ROSILENE RODRIGUES DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Execução Financeira, durante o afastamento da titular ANA 
MARIA DA SILVA CAVALCANTI, no período de 27 a 29/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de novembro de 2020.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 487/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
20425/2020, datado de 5/10/2020;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória do servidor 
FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, das Promotorias de Justiça de Cachoeira do Arari, para o 
Grupo de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional (GSI), 
por 1 (um) ano, a partir do dia 16/11/2020, devendo o servidor se apre-
sentar na Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, impreterivelmente 
no dia 17 de novembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de novembro de 2020.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 488/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ROSIANE ESTEVES DOS SANTOS, Analista Jurídico, 
para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante 
o afastamento da titular ANA PAULA GAIA LOUREIRO, no dia 19/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de novembro de 2020.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 489/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 66/2020/MP/CPPADS, datado de 
10/11/2020, protocolizado sob o n.º 22560/2020, em 11/11/2020;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores estáveis CARLOS VINICIUS REIS DOS SAN-
TOS (Presidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS 
DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para integrarem a Comissão do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA n.º 95/2020-
MP/SGJ-TA, em 6/3/2020, publicada no D.O.E. de 9/3/2020.
II – FIXAR o prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de novembro de 2020.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 605793
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (TRIMESTRAL)
Nº da Ata de Registro de Preços: 011/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 003/2020-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e FENIX COMER-
CIO DE ELETROELETRONICOS EIRELI, (CNPJ: 23.953.890/0001-51)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MESAS E CADEIRAS 
PLÁSTICAS
Data da Assinatura: 26/05/2020
Vigência: 28/05/2020 a 27/05/2021

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNT VALOR TOTAL

1

Cadeira plástica, monobloco, empilhável. Sem braços, com 
encosto vazado. Deve suportar carga estática de 150kg ou 
mais. Material: polipropileno injetado virgem com proteção 

contra raios UV. Cor:preta.Dimensões aproximadas: 
Altura– 890mmxLargura–430mmx  Comprimento– 510mm.

Conformidade com a ABNT
NBR14776:2013-Cadeira Plástica Monobloco– Requisitos e 

Métodos de Ensaio. Marca: Antares.

Und 120 R$ 35,28 R$ 4.233,60


